[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU &

“0 poder do cidadao” CNPJ 00.879.902/0001-40

LEI Nº. 2.521/2015

“Dispõe sobre a obrigatoriedade das instituições bancárias a colocarem porta de metal blindado em suas agências.”
O Povo do Município de Carmo do Cajuru, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Ficam as instituições bancárias e financeiras que possuam agências ou postos de atendimento instalados no âmbito do Município de Carmo do Cajuru obrigados a colocarem porta de metal blindado em todas as vias que dão acesso ao estabelecimento.
Parágrafo único.  A porta referida do caput deste artigo deverá ser acionada todos os dias em horários determinados pelo Banco Central do Brasil.
Art. 2° O descumprimento do disposto nesta Lei sujeita o estabelecimento infrator às seguintes penalidades:
I – Pela primeira vez, uma notificação de advertência, requerendo que seja regularizado o disposto nesta Lei no prazo de até 30 (trinta) dias.

II – Decorrendo o prazo de 30 (trinta) dias, e não havendo a regularização, aplicação de multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), corrigido anualmente pelo IGPM acumulado, ou por outro índice oficial que vier a substituí-lo.

III - Não havendo a regularização nos prazos estabelecidos, as multas deverão ser aplicadas em dobro, a cada 30 (trinta) dias.
IV - Após aplicação da multa em dobro, persistindo a irregularidade, haverá suspensão pela Administração Municipal, por meio do setor competente, do alvará de localização e funcionamento do estabelecimento, até que haja total cumprimento pelo estabelecimento das condições impostas por esta lei.
§ 1º Considera-se reincidência o cometimento da mesma infração após 30 (trinta) dias.
§ 2º A responsabilidade pela aplicação das multas será do setor competente indicado pelo Executivo Municipal.
Art. 3º Os estabelecimentos bancários deverão ser adaptados em um prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação desta lei.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 09 de dezembro de 2015.

José Clarete Pimenta

Prefeito Municipal
[image: image2.png]T — = =
Av. José Marra da Silva, 175 / 177 - Centro - Tel: (37) 3244-2160 - CEP 35510- 000 - Carmo do Cajuru - MG
e-mail: secretaria@camaracarmodocajuru.me.gov.br - www.camaracarmodocajuru.mg.gov.br